gens incumbat necessitas, aut evidens se ostendat utilitas: et sedulo cavere, ut reformationis studium mutationem inducat, non autem studium mutationis reformationem prætexat. Quinetiam omnis novitas, quam rejicere fortasse non datur, pro suspecta tamen haberi debet. Denique, ex Scripturæ monito, *Stemus super vias antiquas, atque circumspiciamus, quæ sit via bona, et recta, et ambulemus in ea.*

## XXV DE EXPEDIENDIS NEGOTIIS.

CELERITAS nimia, et affectata, negotia ut plurimum perdit. Similis est illi rei, quam medici prædigestionem, sive præproperam digestionem, vocant: quæ corpus implere solet humoribus crudis, et secretis seminibus morborum. Itaque negotiorum expeditionem ne metiaris per tempora consulendi, sed per negotii ipsius progressum. Et quemadmodum in cursu minime in passus granditate, aut pedum elevatione altiore, celeritas consistit, sed in motu eorundem humiliori, et æquabili; ita in negotiis, mordicus rei inhærere, neque partem negotii nimiam pro una vice avidè amplecti, celeritatem in conficiendo procurat. Curæ est nonnullis illud tantum, ut brevi tempore multum confecisse videantur; aut ut periodos aliquas negotiorum falsas confingant, quo acres in negotiis existimentur: verum aliud est, tempori parcere, negotium contrahendo, aliud intercidendo: negotia autem in eum modum tractata, crebris nimirum congressibus, plerumque sursum deorsum feruntur, magna inconstantia. Novimus virum prudentem, cui semper in ore erat, cum festinationem nimiam videret, *Manete paulisper, ut expediamus celerius.*

Ex altera parte, vera celeritas in expediendis negotiis res est pretiosa. Tempus siquidem negotiorum, sicuti pecunia mercium, est mensura. Emitur igitur negotium magno, ubi nimia est protractio. Spartani, et Hispani, tarditatis notati sunt: *Mi venga la muerte de Spagna: Veniet mors mea ab Hispania: tum, scio, cunctanter veniet.*

Aurem illis præbe facilem, quibus primæ in informatione negotii partes demandatæ sunt : et potius viam illis monstres ab initio, quam postea in orationis filo crebrius interrumpas. Qui enim in ordine, quem sibi præstituit, perturbatur, subsultabit, et prolixior fiet, dum memoriam suam recolliget ; quam alias futurus fuisset, si sua methodo perrexisset. Sed interdum videre est, moderatorem molestum esse magis, quam oratorem.

Repetitiones plerunque cum temporis jactura fiunt ; attamen statum quæstionis sæpe repetere, lucrum est temporis vel maximum ; etenim complures sermones, prorsus abs re, in ipso partu, abigit. Orationis prolixæ et curiosæ æque expeditioni negotiorum conveniunt, ac toga prælonga, terram verrens, cursui. Præfatiunculæ, transitiones bellæ, et excusationes, atque alia verba, quæ ad personam loquentis referuntur, tempus haud parum devastant ; et licet a modestia emanare videantur, sunt tamen revera gloriolæ captatrices. Sed cave ne in rem ipsam ab initio descendas, cum in hominum voluntatibus impedimentum aliquod reperitur, aut obstructio ; etenim animorum præ-occupatio sermonum semper postulat præfationes : instar fomentationis ante unguentum, quo unguentum mollius subintret.

Ante omnia, ordo, et distributio, et partium apta extractio, celeritatis tanquam vita est : ita tamen ut distributio non sit nimium subtilis. Nam qui partitione non utetur, in negotia nunquam commode ingreditur ; qui autem nimia utetur, vix emerget. Tempora prudenter deligere, tempus plurimum lucratur ; atque intempestiva propositio nil aliud, quam aërem verberare, et tempore abuti. Tres sunt negotiorum partes : præparatio ; consultatio sive examinatio ; et perfectio ; harum (si expeditioni consulere in animo est) media sit opus multorum ; prima autem, et ultima, paucorum. Procedendi in negotiis initium sumere ab iis, quæ scripto comprehensa sunt, plerunque expeditionem promovet : licet enim contigerit, ea in totum rejici, nihilominus negativa illa plus valebit ad consilia educenda, quam

indefinita; quemadmodum cinis magis generativus, quam pulvis.

## XXVI. DE PRUDENTIA APPARENTE.

RECEPTA est opinio, Gallos prudentiores esse, quam videntur; Hispanos autem prudentiores videri, quam sunt. Sed utcunque se res habeat inter gentes, certum est, hoc usu venire inter personas singulares. Sicut enim loquitur apostolus de pietate: *Speciem pietatis habentes, sed virtutem ejus negantes*; ita certe inveniuntur nonnulli, qui nugantur sollemniter, cum prudentes minime sint: *Magno conatu nugas*. Res est profecto prudentibus ridicula, et satira digna, affectatores istos videre; in quot formas se vertant, et quali utantur arte quasi prospectiva, qua superficies appareat corpus, quod profunditatem aut dimensionem solidi habeat. Alii tam secreti sunt, et in se declarando parci, ut merces suas, nisi sub obscura luce, ostendere nolint: et videri volunt, plus significare, quam loqui: cumque sibi ipsis conscii sint, se de iis rebus loqui, quas non bene norunt; cupiant nihilominus videri, se illa nosse, quæ non possunt tuto loqui. Alii vultu et gestu verbis suffragantur, et veluti per signa sapiunt: ut Cicero ait de Pisone: *Respondes, altero ad frontem sublato, altero ad mentum depresso supercilio; crudelitatem tibi non placere*. Alii se valere putant, si grande quiddam loquantur, idque stylo peremptorio: itaque nihil morantur, et pro admissis accipiunt, quæ probare non pussunt. Sunt qui, quicquid sub captum eorum non cadit, spernere aut parvi pendere præ se ferunt, tanquam impertinens et curiosum; sicque inscitiam suam pro judicio limato obtendunt. Alii distinctionem aliquam semper in promptu habent; et plerunque hominum ingenia subtilitate perstringendo, rem prætervehuntur. De quo genere loquitur Aulus Gellius: *Hominem delirum, qui verborum minutiis rerum frangit pondera*. Ad quod exemplum, Plato in *Protagora*, per ironiam, introducit Prodicum, sermonem integrum contextentem ex distinctionibus, a principio usque ad finem. Generaliter,

istiusmodi homines, in consultationibus, negativæ libenter se applicant, et existimationem quandam aucupantur ex scrupulis et difficultatibus proponendis et prædicendis; etenim cum id, quod proponitur, penitus rejicitur, nil ultra restat agendum; siu probatur, nova indiget opera: quod prudentiæ genus spurium negotia prorsus perdit. Ut verbo dicamus; nec mercator aliquis obærat, nec decoctor rei familiaris occultus, tot artificiis se munit, ad divitias simulandas; quot homines isti, vera prudentia destituti, utuntur, ad prudentiæ suæ opinionem tuendam. Certe homines, hac prudentia præditi, opinionem vulgi facile aucupari possunt; sed ad negotia gravia tractanda nemo talium delectum faciat: etenim, ad negotia promovenda, satius proculdubio fuerit, virum eligere paulo absurdiorum, quam hujusmodi formalistam fastidiosum.

## XXVII. DE AMICITIA.

RES sane difficilis esset etiam illi, qui dixerit, plus veri ac falsi, idque compendio, miscuisse, quam in illo scito: *Quicumque solitudine delectatur, aut fera, aut Deus, est.* Negari enim non potest, quod insitum et latens odium seu fastidium societatis, si in aliquo deprehendatur, sapiat nescio quid belluinum: illud tamen e converso, quod aliquam divinæ naturæ speciem præ se ferat, falsissimum est; nisi hujusmodi vita solitaria minime ab amore ipsius solitudinis proveniat, sed a studio secedendi, ut altioribus contemplationibus quis vacet: id quod in nonnullis ethnicorum reperitur, sed affectatum et fictum: ut in Epimenide Cretense, Numa Romano, Empedocle Siculo, et Apollonio Tyanæo: sincerum tamen et verum in plurimis eremitarum antiquorum, et in sanctis patribus ecclesiæ. Interea vero parum perspiciunt homines, quid hoc sit, quod solitudo nominatur, et quibus finibus circumscribatur: turba enim non est societas dicenda; et facies hominum nihilo plus sunt, quam in porticibus picturæ; colloquia vero absque dilectione cymbalo non præstant tinnienti. Hoc innuit id, quod Latino jactatum proverbio: *Magna civitas, magna*

*solitudo.* In magnis enim urbibus amici et necessarii remotius disperguntur, adeo ut minus plerunque familiariter, et in consortio, vivatur, quam in vaciniis angustioribus. Quin et ulterius progredi licet, atque verissime asserere, meram et miseram esse solitudinem, ubi desunt amici veri; sine quibus mundus nihil aliud quam eremus est. Quo etiam sensu si solitudinem accipias, quicumque natura et genio suo ab amicitis abhorret, hujusmodi affectum a bruto potius, quam ab homine, mutuatur.

Maximus amicitiae fructus, est levamen et evaporatio anxietatis, et tumorum cordis, quos animae perturbationes, cujuscunque generis, imprimere solent. Novimus, morbos illos in corpore esse maxime periculosos, qui ex obstructionibus et suffocationibus nascuntur: neque multo secus se res habet in ægritudinibus animae. Sarsam adhibere possis ad jecoris, chalybem præparatum ad lienis, flores sulphuris ad pulmonum, castoreum ad cerebri oppilationes deobstruendas: nulla autem invenitur medicina apertiva ad obstructiones cordis, præter amicum fidelem; cui impertire possis dolores, gaudia, metus, spes, suspiciones, curas, consilia, et quicquid denique cor opprimat, tanquam sub sigillo confessionis civilis.